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Punkt 43: Landdistriktsudvalget i Langå d. 29. maj 2018

00.22.04-P35-4-18

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Station K i Langå. Udvalget mødes med repræsentanter fra
Langå Stationsforening og Langå i Udvikling. Langå Stationsforening arbejder med Staion K, der fungerer som
et kultur-musikalsk center, der også huser små virksomheder. Langå i Udvikling er løftestang for den store
områdefornyelse, der er i gang frem til 2020, og som foregår i et tæt samarbejde mellem borgerne i Langå og
Randers Kommune.
 
Mødet foregår på Station K på adressen Bredgade 55, 8870 Langå.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at drøftelsen tages til efterretning 

Beslutning
Drøftelse taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Station K i Langå. Forud for mødet har Langå
Stationsforening og Langå i Udvikling foreslået følgende dagsorden:
1. Landdistriktsudvalget får en rundvisning på Station K, hvor Langå Stationsforening hører hjemme.
2. Langå i Udvikling foreslår følgende punkter til dagsordenen:

1. Præsentation af Langå i Udvikling og hvad der arbejdes med
2. Bevilling af 50.000 kr. til borgerbudgettering
3. Ønsker om skiltning i Langå

3. Langå Stationsforening præsenterer sig selv, hvad de arbejder med samt fremtidsudsigter.
 
Langå er kendetegnet ved et meget differentieret kultur- og foreningsliv. Både ift. sport og mere kreative
kulturtilbud eksisterer der et stort udvalg. Langå er en stationsby, hvilket er med til at sætte sit præg på byen,
der tiltrækker flere børnefamilier, som benytter de gode muligheder for at pendle mod Aalborg, Århus, Randers
og Viborg. Der er flere forskellige foreninger og undergrupper til Langå i Udvikling, der arbejder med
byfornyelse. Bl.a. er en undergruppe til Langå i Udvikling netop blevet bevilliget 50.000 kr. til
borgerbudgettering.
 
Langå Stationsforening har hjemme i den gamle stationsbygning. Lokalerne anvendes til øverum, mens andre
øvelokaler udlejes til kreative iværksættere fra byen. Et større lokale på stationen anvendes til koncerter.
Station K fungerer som et sted, der i høj grad er med til at berige kulturlivet i byen. Medlemmer i bestyrelsen i
Langå Stationsforening er desuden meget aktive ift. afholdelse af Vestpark Festival.
 
I Langå bor der 2.865 indbyggere jf. ressourcekortet. Byen er præget af flere forskelligartede
bebyggelsesområder fra de ældre i huse i det, der går under navnet Gammel Langå, til store villaer på Villavej
og nyere bebyggelse i Digterparken. I Langå er der desuden god adgang til natuoplevelser i f.eks. Egeskoven,
Langå Sø og Gudenåstien. Sidst men ikke mindst er Langå et populært sted for laksefiskeri.
Der vil være mulighed for samkørsel fra Laksetorvet kl. 15.40. Interesserede kan kontakte Dennis pr. mail eller
via mobil 5156 2131.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Notat om Langå forud for Landdistriktsudvalgets møde på Station K i Langå



Punkt 44: Præsentation af besigtigelsestur 2018

00.05.00-G20-1-18

Resume
Landdistriktsudvalget præsenteres for den planlagte besigtigelsestur i 2018, hvor udvalget kommer rundt i
kommunen og møder borgerne og ser projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager programmet for besigtigelsesturen 2018 til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Besigtigelsesturen 2018 gennemføres lørdag den 2. juni som et dagsarrengement.
 
På turen vil udvalget komme rundt i Kommunens landsbyer, møde borgerne og se projekter.
 
Der er overvejende fokus på projekter

der har ført nye projekter med sig,
som er en del af en udviklingsplan
eller på anden vis er et godt eksempel på, hvad lokale kræfter kan løfte.

 
Turen starter kl. 8.30 og slutter kl. 15.30 på Laksetorvet.
 
Planen for dagen er følgende:
 
 



 
 

Økonomi
Ingen.

Videre proces
Forvaltningen udarbejder efterfølgende en evaluering af turen, som udvalget herefter vil blive præsenteret for.



Punkt 45: Tids- og procesplan for Landdistriktspolitik

00.01.00-P22-8-18

Resume
På byrådsmødet 23. april 2018 blev det besluttet, at der på landdistriktsudvalgets område skal udarbejdes en
Landdistriktspolitik. Tids- og procesplan for politikken lægges frem til godkendelse, og indholdet i politikken
sættes til drøftelse.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at tids- og procesplan for Landdistriktspolitik godkendes,

2. at oplæg til dialog med øvrige udvalg omkring politikken godkendes,

3. at indholdet til Landdistriktspolitikken drøftes. 
 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Med afsæt i byrådets visionsseminar godkendte byrådet den 23. april 2018 den videre proces for
udarbejdelsen af visionspolitikker. Her blev det blandt andet slået fast, at landdistriktsudvalget skal udarbejde
en Landdistriktspolitik.

I skemaet nedenfor foreslås tids- og procesplan for Landdistriktspolitikken. Tidsrammen følger den
overordnede tids- og procesplan, som byrådet har godkendt den 23. april. Den overordnede tidsplan
forudsætter, at visionspolitikkerne godkendes i 2018.

Hvornår Hvad
29.05.2018 Tids- og procesplan for politikken behandles i

landdistriktsudvalget
01.06-20.08
2018

Landdistriktsudvalgets formand/ næstformand i dialog med
øvrige relevante fagudvalg

13.06.2018 Drøftelse af Landdistriktspolitik i landdistriktsudvalget
Uge 33 (13/8-
19/8)

Landdistriktskonference(r)

28.08.2018 Præsentation af output af workshops i landdistriktsudvalget
19.09.2018 Forslag til Landdistriktspolitik til godkendelse i

landdistriktsudvalget
Oktober måned Høring 4 uger og behandling af høringssvar
20.11.2018 Landdistriktspolitik vedtages i landdistriktsudvalget
03.12.2018 Landdistriktspolitik vedtages i økonomiudvalget
10.12.2018 Landdistriktspolitik vedtages endeligt i byrådet

Forslag til emner vedr. Landdistriktspolitikken ved formandens/næstformandens dialog med de øvrige udvalg
om politikken
I tidsplanen er der indlagt, at landdistriktsudvalgets formand eller næstformand besøger de øvrige fagudvalg
med henblik på at drøfte de emner i politikkerne, der har betydning på tværs af organisationen. Det drejer sig
om emner vedr.

Forsamlingshuse og kultur i landdistriktet.  
Infrastruktur og kollektiv trafik på landet.
Bosætning, erhverv og turisme på landet.

 
Forvaltningen vil mødet give et kort oplæg til drøftelse.



 

Økonomi
Ingen.



Punkt 46: Høringssvar til Energistyrelsen vedr. rammerne for
bredbåndspuljen 2018

24.00.00-K04-1-18

Resume
Rammerne for regeringens bredbåndspulje er forud for  3. ansøgningsrunde sendt i høring. Med den nye
bekendtgørelse foretages en række ændringer i tilskudsordningen samt udkast til vejledning til
ansøgningsprocessen. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til høringssvar på vegne af Randers Kommune
til udvalgets drøftelse.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget, med udgangspunkt i forvaltningens forslag til høringssvar, drøfter, hvilket høringssvar man
eventuelt kan indsende på vegne af Randers Kommune. 

Beslutning
Det udarbejdede høringssvar tiltrædes og afgives på vegne af Randers Kommune.

Sagsfremstilling
 
Regeringen har forud for den 3. ansøgningsrunde til regeringens bredbåndspulje indledt en høring af
rammerne for bredbåndspuljen, herunder følgende fokusområder:
 

Bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2018
Vejledning til ansøgning om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd

 
Bredbåndspuljen er en del af regeringens aftale om "Vækst og udvikling i hele Danmark". I 2016 var der afsat
80 mio. kr. og i 2017 var der afsat 40 mio. kr. Det blev senere vedtaget at tilføre yderligere 60 mio. kr. til puljen i
2017. I 2018 er der i alt afsat 100 mio. kr. til puljen.
 
Efter de første to ansøgningsrunder kan det konstateres, at Energistyrelsen har givet tilsagn om støtte til i alt 73
projekter eller i alt 7.621 adresser. Heraf har 12 procent af adresserne ligget i byzoner, og 24 procent af
tilskudsmidlerne er brugt i Hovedstadsområdet. For i højere grad at målrette tildelingen af midler til
landdistrikterne har regeringen besluttet, at byer i bykommuner ikke længere kan søge bredbåndspuljen. Det
betyder, at ca. 32.000 adresser ikke længere er søgeberettigede.
 
Energistyrelsen benytter en pointmodel til vurdering af ansøgninger. Her opnår projekter en given pointscore
ud fra objektive kriterier, der samtidig vægtes forskelligt. Som noget nyt tilføjes et kriterie om, hvor stor en
andel af de adresser, der konkret søges om tilskud til, der er beliggende i landzone i land- eller yderkommuner.
Dette vægtes positivt med 10 procent i den samlede vurdering i energistyrelsens bedømmelse. Det bemærkes,
at Randers Kommune kategoriseres som en landkommune.
 
Derudover ændres der på kriteriet om projektets størrelse. Hvor der tidligere kunne opnås maksimumpoint på
dette kriterie ved at have 100 adresser med i et projekt, kan der nu opnås maksimumpoint ved at have 50
adresser med.
 
Endelig ændres der på kriterierne for totalprisen pr. tilslutning samt egenbetaling. For kriteriet vedr. totalprisen
gives der point for en lav pris pr. deltagende adresse i projektet. Det maksimale antal point gives, hvis den
gennemsnitlige pris pr. adresse er 10.000 kr. eller derunder. Herefter falder pointscoren lineært indtil 70.000
kr., hvor der slet ikke gives point. For kriteriet vedr. egenbetaling har der tidligere været et krav om minimum
egenbetaling på 2.000 kr. Dette ændres i år til en gennemsnitlig obligatorisk egenbetaling på 4.000 kr.,
samtidig med et projekt kan opnå maksimumpoint ved en ekstra egenbetaling på 10.000 kr. i gennemsnit pr.
adresse.
 



På baggrund af ovennævnte justeringer af rammerne for bredbåndspuljen anbefaler forvaltningen, at
Landdistriktsudvalget benytter sig af muligheden for at indsende et høringssvar til regeringen, hvori Randers
Kommune kommenterer på ændringerne. Høringssvaret skal være Energistyrelsen i hænde senest d. 1. juni
2018 kl. 12.00.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Udkast til vejledning om bredbåndspuljen 2018, høring

Udkast til bekendtgørelse om bredbåndspuljen 2018 til høring

Høringsbrev om rammerne for bredbåndspuljen i 2018, endelig

Høringssvar - rammerne for bredbåndspuljen 2018



Punkt 47: Evaluering af Landdistriktskonference 2018

00.16.00-P35-1-17

Resume
Landdistriktsudvalget orienteres om evalueringen af Randers Kommunes landdistriktskonference d. 21. april
2018 i Munkholmhallen i Stevnstrup. I forlængelse heraf anmodes udvalget om at drøfte, hvorvidt man ønsker
at afholde en ny landdistriktskonference i 2019. Hvis dette ønskes, anmodes udvalget om at drøfte, hvorvidt
forvaltningen skal udarbejde en anbefaling til form og indhold for en konference.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at evalueringen af landdistriktskonferencen i 2018 tages til efterretning, og

2. at udvalget drøfter, om man ønsker at afholde en årlig landdistriktskonference i 2019.

 

Beslutning
Evaluering taget til efterretning. Man ønsker at afholde en landdistriktskonference i 2019, og forvaltningen
udarbejder program til senere godkendelse i udvalget.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har formelt været initiativtager til Randers Kommunes årlige landdistriktskonference. I
2018 blev konferencen afholdt d. 21. april 2018 i Munkholmhallen i Stevnstrup. Der deltog ca. 140 personer.
Årets tema var "Levedygtige landsbyer og landdistrikter", og som noget nyt blev der afholdt forskellige
temasessioner, hvor deltagerne havde mulighed for at gå mere i dybden med områder, som de selv havde
mulighed for at prioritere. Med temaet "Levedygtige landsbyer og landdistrikter" var målet at sætte fokus på,
hvordan landsbyer kan skabe positiv udvikling og identificere de særlige potentialer, der er til stede i givne
lokalområder.
 
Dagen blev indledt med indlæg fra udvalgsformanden, forvaltningen og LAG, hvorefter Jørgen Ørgaard fra
Mols i Udvikling delte ud af sine erfaringer i et oplæg om, hvordan der kom gang i den positive udvikling på
Mols. Herefter havde deltagerne mulighed for at deltage i forskellige temasessioner, der hver især omhandlede
områder, som man kan arbejde med i forbindelse med loka ludvikling. Temasessionerne blev afholdt således,
at deltagerne også selv kunne komme på banen med inputs, spørgsmål og erfaringer. Deltagerne havde
mulighed for at deltage i to sessioner á ca. 30 minutters varighed. I alt blev der afholdt 13 temasessioner under
følgende temaer:
 

1. Eksempler på organisering v/ Rikke Schneider - Sødring/Udbyhøj
2. Involvering af frivillige v/ Terese Sandvei - Erhverv og Landdistrikt, Randers Kommune
3. ABCD-modellen v/ Søren Brøndum - Erhverv og Landdistrikt, Randers Kommune
4. Samarbejde, sammanhænge og klynger på tværs af landsbyer v/ Ole H. Clausen - Landsbyklynge

Kronjylland
5. Nye boformer v/Marie Degnbol - BoSammen
6. Deleøkonomi og delebil v/ Jørgen Ørgaard - Mols i Udvikling
7. Erhvervsnetværk som motor for lokal udvikling v/ Steen Claudi - Randers Fjord Golfklub
8. Projektmodning og fundraising v/ Mette Risager - LAG Randers-Favrskov
9. Forsamlingshuse v/ Verner Kongsted - Lem Forsamlingshus

10. Udendørs mødested v/ Anker Boye - Uggelhuse
11. Naturstier og forbindelser i det åbne landskab v/ Rasmus Hansen - Randers Kommune
12. Randers Greeters v Tina Degn - VisitRanders
13. Stedbundne ressourcer og lokale fødevarer v/ Jonas Andersen - Erhverv og Landdistrikt, Randers

Kommune
 
Afslutningsvis blev årets ildsjæl og årets initiativ kåret. Vinderen af prisen årets ildsjæl blev Bjarke Nordentoft
fra Øster Bjerregrav, der modtog 10.000 kr. som kan doneres til en forening eller et projekt efter eget valg.
Vinderen af Årets initiativ blev projektet Lyshøj Mølle, der modtog 25.000 kr.
 



Evaluering af landdistriktskonferencen d. 21. april 2018
 
Efter konferencen blev der udsendt et evalueringsskema til deltagerne for at få viden om, hvilket indtryk de
deltagende havde af dagen. Derudover var der i evalueringsskemaet også mulighed for at komme med forslag
til, hvad der kan være interessant at fokusere på i forbindelse med eventuel ny konference i 2019. I alt har 35
respondenter besvaret spørgeskemaet og de  udtrykker samlet set stor tilfredshed med konferencen. Følgende
konklusioner kan udledes:
 

Langt de fleste respondenter mente i høj grad, at programmet var veltilrettelagt.
Ligeledes svarer langt de fleste, at indholdet i oplægget om Mols i Udvikling var interessant.
Baseret ud fra hvilke temasessionerne deltagerne tilmeldte sig inden konferencen, var særligt
sessionerne 2, 8 og 11 populære.
I overvejende grad svarer respondenterne, at de var godt tilfredse med indholdet i temasessionerne.
Særligt påpeger respondenterne ift. temasessionerne, at det var en god og interessant måde at udveksle
erfaringer og netværke med både værter på sessionerne samt andre deltagende.
Enkelte påpeger, at sessionerne godt kunne have varet længere tid.
64 procent af respondenterne svarer, at de i nogen grad fik nye idéer, som de kan bruge lokalt. 25
procent svarer, at de i høj grad fik nye idéer.
De fleste giver udtryk for, at de benyttede konferencen til at netværke med andre.
Blandt indkomne forslag til forbedringer nævnes bl.a.:

tydeligere skift mellem sessioner.
lettere adgang for gangbesværede.
mere systematisk tilgang til at netværke samt mere tid til temasessioner.

Blandt de indkomne forslag til temaer, såfremt der igen afholdes en landdistriktskonference nævnes bl.a.:
Værdifællesskaber.
Mobilitet i bred forstand.
Regnskabsforståelse og dirigentens pligter.
Naturforvaltning og frivillighed.
Samskabelse og borgerinddragelse.

For en komplet oversigt over de afleverede evalueringer henvises til sagens bilag.
 
Landdistriktskonferencen 2019
Såfremt Landdistriktsudvalget ønsker at fastholde en årlig landdistriktskonference i 2019, vil forvaltningen
senere udarbejde et oplæg til konferencens form og indhold til videre drøftelse i udvalget.

Økonomi
Ingen. Det var bevilget 50.000 kr. til afvikling af årets landdistriktskonference, og de samlede omkostninger
udgør 26.497 kr.

Bilag

Notat - Spørgeskemabesvarelser_Landdistriktskonference 2018



Punkt 48: Budgetopfølgning pr. 31. marts for Landdistriktsudvalgets
område

00.30.00-S00-3-18

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts
2018. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2018-21. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil
indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 11. juni 2018  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1.      At der gives tillægsbevilling på 70.000 kr. til byfornyelsesrammen som følge af at nedrivning af Strømmen
13-17 er afsluttet og blev billigere end forudsat.

2       at budgetopfølgningen godkendes 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Drift

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks
overf. inkl.
TB 31/3 (4)

= 2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv.
overf. til

2019 i alt 
(8)=6+7

Landdistrikt 3,5 3,5 0,0 3,5 4,4 1,0 -4,4 -3,5
Byfornyelse 1,4 1,4 0,0 1,4 1,8 0,5 -0,5 0,0
Driftsudgifter i alt 4,9 4,9 0,0 4,9 6,3 1,4 -4,9 -3,5
(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

Bemærkninger til budgetopfølgningen pr. 31. marts 2018

På Landdistrikt og Byfornyelse forventes et regnskab på 6,3 mio. kr., hvilket betyder et samlet underskud på
1,4 mio. kr. Underskuddet dækkes af overførsel fra tidligere år.

På Landdistriktsområdet gives der bevillinger fra puljerne Landdistrikt, Landdistriktspuljen og pulje til
medfinansiering af LAG-projekter. Nogle bevillinger er flerårige og andre bevillinger udbetales først ved
projektets afslutning. Der er således nogle tidsmæssige forskydninger fra bevilling til udbetaling. I 2018
forventes anvendt 1,0 mio. kr. af overførslen fra 2017.

Vedrørende Byfornyelse forventes forbrugt budgettet på 1,4 mio. kr. og ligeledes overførslen fra 2017 på 0,5
mio. kr.

  

Anlæg

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks
overf. inkl.
TB 31/3 (4)

= 2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv.
overf. til

2019 i alt 
(8)=6+7

Skattefinansieret anlæg 6,4 6,4 0,0 6,4 15,3 8,9 -17,5 -8,6
Anlægsudgifter i alt 6,4 6,4 0,0 6,4 15,3 8,9 -17,5 -8,6
(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

Bemærkninger til budgetopfølgningen pr. 31. marts 2018



Anlægsbudgettet omfatter bevilling til by- og områdefornyelser. Endvidere er afsat midler til pulje til dårlige
boliger samt bredbåndsfond – Liv i landsbyerne. Der forventes i 2018 anlægsudgifter for 15,3 mio. kr.
Anlægsudgifterne er høje, idet anlægget af stibroen i Langå går i gang i 2018. Da anlægsbudget udgør 6,4 mio.
kr., og da der er overført restbudget på 17,5 mio. kr. viser opfølgningen, at der forventes at kunne overføre et
restbudget på 8,6 mio. kr. til 2019.

Der er afsat et budget på 2 mio. kr. til bredbåndsfonden i 2018. Der forventes forbrugt 1,8 mio. kr.
Forventningen afhænger dog af udvalgets beslutning om anlægsbevillingen, som træffes i juni.

Der forventes et samlet forbrug til byfornyelse på 3,5 mio. kr. Dette beløb dækker over dårlige boliger,
bygningsforbedringer og udgifter til nye områdefornyelser.

Økonomi

Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalgets område som
følge af budgetopfølgningen. De bevillingsmæssige ændringer udgør 0,07 mio. kr.  i 2018-21 og skyldes af
nedrivning af Strømmen 15-17 blev billigere end budgetteret.

I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige ændringer, som følger af
budgetopfølgningen.

Bevillingsændringer

Mio. kr.

Rådighedsbeløb Anlægs-
bevilling

2018 2019 2020 2021
Strømmen 15-17, nedrivning -0,14 0 0 0 -0,14

Strømmen 15-17, nedrivning, refusion 0,07 0 0 0 0,07

Pulje til byfornyelsesprojekter 0,14    0,00

Pulje til byfornyelsesprojekter -0,07 0 0 0 0,00

Tillægsbevillingsansøgning i alt 0 0 0 0 0,07

Rådighedsbeløb og anlægsbevilling:

Strømmen 15-17, nedrivning: Projektet er afsluttet og der er hjemtaget refusion. Restbevilling tilbageføres til
byfornyelsesrammen. 



Punkt 49: Lukket:

01.11.34-K08-20-17



Punkt 50: Borgerrådgiverens beretning 2017

00.01.00-A00-24-18

Resume
Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2017. Beretningen indeholder en beskrivelse af antallet og
fordelingen af henvendelser til Borgerrådgiveren. Beretningen indeholder også en beskrivelse af generelle
problemstillinger, der påpeges i disse henvendelser samt uddybende beskrivelse inden for de områder og
afdelinger, hvor der har været flest henvendelser, eller hvor henvendelserne har haft en sådan karakter, at de
efter Borgerrådgiverens opfattelse bør nævnes i årsberetningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalgene og økonomiudvalget,

1. at redegørelsen tages til efterretning. 

Beskæftigelsesudvalget, 15. maj 2018, pkt. 66:
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2017. Beretningen vedrører perioden 1. januar 2017 til 31.
december 2017, hvor der har været 522 henvendelser til Borgerrådgiveren.
 
De fleste henvendelser vedrører områderne Social og Arbejdsmarked med 288 henvendelser og Børn og
Skole med 101 registrerede henvendelser. Borgerrådgiveren gør opmærksom på, at beretningen ikke udgør en
repræsentativ stikprøve, hvor man kan tillade sig at generalisere til hele forvaltningen.
 
Borgerrådgiveren roser Familieafdelingen for deres store indsats de seneste par år for at forbedre
sagsbehandlingen og borgerinddragelsen. Dette har bevirket, at der i 2017 alene har været 87 henvendelser
vedrørende Familieafdelingen mod 203 henvendelser i 2016 og 193 i 2015.
 
Borgerrådgiveren har i 54 af de 522 henvendelser anmodet forvaltningen om at forholde sig til og besvare
borgerens henvendelse.
 
I 2017 benyttede Borgerrådgiveren sig i 68 tilfælde af det udvidede dialogprincip, for derigennem at få en
hurtigere løsning på det problem, som borgeren henvendte sig med. Borgerrådgiveren skal i disse sager alene
have en bekræftelse fra den pågældende afdeling på, at der tages kontakt til borgeren angående dennes
problem. Herefter afsluttes sagen hos Borgerrådgiveren.
 
Borgerrådgiveren har besvaret 375 af henvendelserne, uden at den omhandlende afdeling har været involveret
i besvarelsen. Selvom den enkelte afdeling ikke direkte er involveret i besvarelsen, så bruger Borgerrådgiveren
erfaringerne fra disse henvendelser til at forbedre sagsbehandlingen og servicen i Randers Kommune, ved at
være i løbende dialog med forvaltningen.
 
Den primære utilfredshed hos borgerne skyldes langsommelig sagsbehandling eller manglende afgørelse i en
sag. Disse sager udgør således næsten 1/3 af de henvendelser, hvor Borgerrådgiveren har involveret
forvaltningen i forhold til at besvare borgerens henvendelse. Det er Borgerrådgiverens opfattelse, at såfremt
forvaltningen havde forhindret den primære utilfredshed, så er det overvejende sandsynligt, at borgeren heller
ikke var blevet utilfreds med andre dele af sagsbehandlingen eller servicen i kommunen.
 
I forhold til 2016 er der sket en stor forbedring i forhold til borgerens utilfredshed i forbindelse med manglende
svar på henvendelse. I 2017 var der alene 13 henvendelser vedrørende dette punkt, mod 40 henvendelser i
2016. Borgerrådgiveren vil gerne rose forvaltningen for den positive udvikling på dette område, men håber
samtidigt at der stadig vil være fokus på området, således klageemnet helt forsvinder.
 



Borgerrådgiveren vurderer, at der ikke er store generelle problemer i sagsbehandlingen, men da de største
grunde til utilfredshed hos borgerne er langsommelig sagsbehandling eller manglende afgørelse i en sag, bør
forvaltningen generelt blive bedre til at indgå dialog med og inddrage borgeren. Herunder informere om
sagsforløbet, svare borgeren inden de fastsatte sagsbehandlingsfrister og ellers give borgeren besked, om
hvorfor fristen ikke kan overholdes, og hvornår der i stedet kan forventes svar. Det er Borgerrådgiverens
vurdering, at man derved kan fjerne de pågældende borgeres utilfredshed og frustration over, at en sag ikke
forløber som forventet eller bliver afsluttet så hurtigt som lovet.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Beretning 2017 Randers Kommune



Punkt 51: Afgrænsning af landdistriktet i Randers Kommune

00.01.00-A00-2-18

Resume
Landdistriktsudvalget har efterlyst en drøftelse af, hvordan Randers Kommune identificerer landsbyer og
landdistriktet i forbindelse med behandling af ansøgninger til landdistriktsudvalgets pulje. Forvaltningen har
udarbejdet et oplæg til drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter hvorledes man ønsker at definere og afgrænse landsbyer og landdistriktet i Randers
Kommune i forhold til ansøgninger til landdistriktspuljen.

 

Beslutning
Et forslag fra Socialdemokratiet og Beboerlisten blev godkendt med 4 stemmer for og tre imod. For forslaget
stemte Socialdemokratiet og Beboerlisten. Imod stemte Venstre og Dansk Folkeparti. Forslaget lød: at byer
med over 2.500 indbyggere ikke skal have mulighed for at ansøge landdistriktsudvalget om midler. Romalt skal
endvidere betragtes som en del af Randers by og Nedre Romalt skal fremover betragtes som en landsby. Der
skal laves en centerbypolitik for de større byer uden for Randers.
Nick Zimmermann begærede sagen i byrådet.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget efterlyste på møde d. 2. maj 2018 i forbindelse med uddelinger fra landdistriktspuljen, at
man fik mulighed for at drøfte puljens uddelingskriterier, herunder definitionen af Randers Kommunes
landdistrikt. Forvaltningen anbefaler, at man afventer at drøfte puljens overordnede uddelingskriterier indtil
processen omkring en kommende landdistriktspolitik gør det muligt at identificere generelle prioriteringer.
Næste udlodning af midler fra puljen er planlagt således, at der er ansøgningsfrist d. 8. oktober 2018.
 
Randers Kommunes landdistriktspulje kan for nuværende søges af foreninger i Randers Kommunes
landdistrikt. Landdistriktsudvalget har tidligere anvendt en definition, hvor landdistriktet i Randers Kommune er
defineret som alt i Randers Kommune uden for Randers by. Rationalet har alene været, at udvalgets midler
alene skulle komme landdistriktet uden for Randers by til gode.
 
Der findes ingen overordnet og entydig statslig definition af hvornår noget er at betragte som et landdistrikt, en
by eller landsby, men der er en række definitioner ved f.eks. puljesøgninger i ministerier, data i Danmarks
Statistik, i plansystemet og i forhold til formelle regler for byskilte osv. Herunder fremgår en række eksempler
på forskellige instanser og offentlige myndigheders anvendelse af landsbybegrebet:

Erhvervsstyrelsens Landdistriktspulje kan kun anvendes på bysamfund med under 3.000 indbyggere.
Denne definition anvendes også af LAG Randers-Favrskov, da de udlodder midler fra erhvervsstyrelsens
landdistriktsprogram.
Regionen Midtjyllands definition på en landsby er bysamfund med under 3.000 indbyggere.
Danmarks statistik betegner landsbyer som byer med over 200 indbygger i en sammenhængende
bebyggelse. At bebyggelsen er sammenhængende vil som hovedregel sige, at afstanden mellem husene
ikke overstiger 200 meter, medmindre afbrydelsen skyldes offentlige anlæg, kirkegårde o.l.
Ved opstilling af byskilte - hvide eller blå - bestemmes dette af politi og vejmyndighed efter konkret
vurdering af, om det er et tættere bebygget område samt den konkrete trafiksikkerhed.
Randers Kommune har i 2011 registreret alle landsbyer i Randers Kommune. Her er anvendt en
definition, hvor man vurderer om byen har haft en funktion som en landsby. Funktionen kan være lige fra
et markfælleskab mellem gårde til egentlige landsbyer med kirke, butikker og boligkvarterer.

 
I landdistriktsudvalgets drøftelse på mødet d. 2. maj blev særligt to forhold fremhævet til ønsket afklaring:
1) er der en øvre grænse for hvor stor en landsby kan være, førend den ikke længere bør kunne søge midler fra
landdistriktspuljen, og
2) er der landssbyer i oplandet til Randers by,som man retteligt bør betragte som en del af Randers by frem for
en landsby?



 
Anvendes Erhvervsstyrelsens definition på grænsen for en landsby, vil centerbyen Assentoft falde for grænsen
i forhold til indbyggerantal, idet byen ultimo 2017 talte 3.427 indbyggere. Det må endvidere forventes, at Langå
vil falde for grænsen inden for en overskuelig fremtid, eftersom Langå pr. ultimo 2017 havde 2.874 indbyggere.
 
Hvis man endvidere anvender en betragtning om, at oplandsbyer i byzonesammenhæng med Randers ikke er
en landsby, vil dette betyde, at Romalt fremover vil blive betragtet som værende en del af Randers by på
samme måde som Hornbæk. I planmæssig sammenhæng dækker byzonen for Randers by blandt andet også
Romalt. Hvis man derfor ønsker at justere afgrænsningen af landsbyer, anbefaler forvaltningen, at
afgrænsningen af Romalt ændres, så denne afgrænser landsbyen Neder Romalt i stedet og selve Romalt
kommer ind under afgrænsningen for Randers. Neder Romalt har en fysisk grøn afgrænsning til Randers
byzone. Konsekvensen vil være, at Romalt ikke fremover vil kunne ansøge om midler fra landdistriktsudvalgets
landsbypulje. Der er i sagens bilag vedhæftet et byzonekort over Randers by.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Kort over byzone Randers by



Punkt 52: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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